
Volební řád pro volbu členů  

Školské rady Základní školy Kobylnice 

ČLÁNEK 1: ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

(1) Při Základní škole Kobylnice (dále jen „škola“) se zřizuje Školská rada Základní školy 

Kobylnice (dále jen „školská rada“), která vykonává svoji působnost podle § 167 a § 168 zákona 

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

(2) Ustanovení tohoto volebního řádu doplňují příslušná ustanovení školského zákona, které se 

činnosti školské rady týkají. 

ČLÁNEK 2: POČET ČLENŮ ŠKOLSKÉ RADY 

Celkový počet členů školské rady je stanoven na 6.  

ČLÁNEK 3: VOLBA ČLENŮ ŠKOLSKÉ RADY PEDAGOGICKÝMI PRACOVNÍKY 
ŠKOLY 

(1) Volby členů školské rady pedagogickými pracovníky školy musí být zorganizovány tak, aby 

byla zajištěna jejich včasnost, věrohodnost a demokratičnost. Volby se konají tajným hlasováním 

na základě rovného a přímého volebního práva. 

(2) Ředitel školy zajišťuje přípravu voleb členů školské rady pedagogickými pracovníky školy 

způsobem, který zabezpečí pedagogickým pracovníkům školy dostatek informací a vhodné 

podmínky pro účast ve volbách členů školské rady pedagogickými pracovníky školy.  

(3) Ředitel školy 

a) vyhlašuje volby členů školské rady pedagogickými pracovníky školy, a to nejpozději 30 dní 

před jejich konáním,  

b) jmenuje a odvolává 3 členy volební komise, která dohlíží na průběh voleb členů školské 

rady pedagogickými pracovníky školy, 

c) zajišťuje přípravu hlasovacích lístků pro volby členů školské rady pedagogickými 

pracovníky školy, 

d) v den voleb zajišťuje pro volby členů školské rady pedagogickými pracovníky školy volební 

urnu, hlasovací lístky, seznam oprávněných voličů a další potřebné náležitosti, 

e) zabezpečuje zveřejnění výsledků voleb členů školské rady pedagogickými pracovníky školy 

na nástěnce školy a na internetových stránkách školy.  

(4) Součástí vyhlášení voleb dle odst. 3 písm. a) je zejména 

a) výzva k podání návrhů kandidátů s uvedením lhůty pro podání těchto návrhů (která nesmí 

být kratší než 14 dnů přede dnem konání voleb členů školské rady pedagogickými pracovníky), 

místa pro podání těchto návrhů a dalších potřebných náležitostí, které musí obsahovat podaný 

návrh kandidáta, 

b) informace o termínu, době a místu konání voleb,  

c) informace o základním účelu a o pravomocech školské rady. 



(5) Volby členů školské rady pedagogickými pracovníky se vyhlásí zveřejněním na nástěnce školy 

a internetových stránkách školy. Dále se písemná informace o vyhlášení voleb předá vhodným 

způsobem pedagogickým pracovníkům školy.  

(6) Kandidáty na členy školské rady za pedagogické pracovníky školy se mohou stát pedagogičtí 

pracovníci školy v základním pracovněprávním vztahu ke škole navržení kýmkoliv z pedagogických 

pracovníků školy, přičemž pedagogický pracovník (kromě ředitele školy) může za kandidáta 

navrhnout i sám sebe.  

(7) Není-li souhlas kandidáta s kandidaturou součástí podaného návrhu kandidáta, zajistí ředitel 

školy souhlas navrženého kandidáta s kandidaturou do 7 dnů od uplynutí lhůty pro podání návrhu 

kandidáta. Nevysloví-li navržený kandidát v této lhůtě souhlas se svojí kandidaturou, platí, že 

s kandidaturou nesouhlasí a na podaný návrh kandidáta se hledí, jako by nebyl podán. Tuto 

informaci zveřejní ředitel školy na nástěnce školy a na internetových stránkách školy. 

(8) Kandidáti na členy školské rady za pedagogické pracovníky školy budou uvedeni na společném 

hlasovacím lístku v abecedním pořadí. U každého kandidáta se uvede jméno, příjmení, věk a obec, 

kde je přihlášen k trvalému pobytu.  

(9) Volby členů školské rady pedagogickými pracovníky školy probíhají tajným hlasováním.  

(10) V době a místě voleb obdrží pedagogický pracovník školy od volební komise hlasovací lístek. 

Volební komise na seznamu voličů vyznačí, komu byl volební lístek vydán. 

(11) Pedagogický pracovník školy na hlasovacím lístku označí v rámečku před jménem kandidáta 

křížkem ty kandidáty, pro které hlasuje v počtu nejvýše odpovídajícím počtu danou volbou 

volených členů školské rady a hlasuje vhozením takto označeného hlasovacího lístku do hlasovací 

urny. 

(12) Po ukončení voleb otevře volební komise hlasovací urnu a sečte hlasy pro jednotlivé 

kandidáty. Za každé označení svého jména získává kandidát jeden hlas. Je-li označeno více 

kandidátů, než je danou volbou počet volených členů školské rady, je volební lístek neplatný.  

(13) Za členy školské rady, v počtu odpovídajícím danou volbou voleným členům školské rady, 

jsou zvoleni ti kandidáti, kteří získali nejvyšší počty hlasů. V případě rovnosti hlasů rozhoduje los.  

(14) Volební komise o průběhu a výsledku voleb sepíše zápis v trojím vyhotovení, který podepíší 

všichni členové volební komise. Tento zápis volební komise předá ve dvou vyhotoveních řediteli 

školy a v jednom vyhotovení zřizovateli. Ředitel školy předá jedno z jím obdržených vyhotovení 

školské radě.  

(15) Funkční období členů školské rady za pedagogické pracovníky školy zvolených v souvislosti 

s koncem funkčního období ve 2. čtvrtletí roku 2024 počíná běžet dnem 1. července 2024 a končí 

dnem 30. června 2027. 

(16) Volby členů školské rady pedagogickými pracovníky školy jsou platné, pokud se jich zúčastní 

alespoň 50 % oprávněných osob. V opačném případě proběhnou do 60 dnů nové volby, které jsou 

platné za účasti jakéhokoliv počtu oprávněných osob se voleb účastnit.  



ČLÁNEK 4: VOLBA ČLENŮ ŠKOLSKÉ RADY ZÁKONNÝMI ZÁSTUPCI ŽÁKŮ 
ŠKOLY 

(1) Volby členů školské rady zákonnými zástupci žáků školy musí být zorganizovány tak, aby byla 

zajištěna jejich včasnost, věrohodnost a demokratičnost. Volby se konají tajným hlasováním na 

základě rovného a přímého volebního práva. 

(2) Ředitel školy zajišťuje přípravu voleb členů školské rady zákonnými zástupci žáků školy 

způsobem, který zabezpečí zákonným zástupcům žáků školy dostatek informací a vhodné 

podmínky pro účast ve volbách členů školské rady zákonnými zástupci žáků školy.  

(3) Ředitel školy 

a) vyhlašuje volby členů školské rady zákonnými zástupci žáků školy, a to nejpozději 30 dní 

před jejich konáním,  

b) jmenuje a odvolává 3 členy volební komise, která dohlíží na průběh voleb členů školské 

rady zákonnými zástupci žáků školy, 

c) zajišťuje přípravu hlasovacích lístků pro volby členů školské rady zákonnými zástupci žáků 

školy, 

d) v den voleb zajišťuje pro volby členů školské rady zákonnými zástupci žáků školy volební 

urnu, hlasovací lístky, seznam žáků školy a další potřebné náležitosti, 

e) zabezpečuje zveřejnění výsledků voleb členů školské rady zákonnými zástupci žáků školy 

na nástěnce školy, na internetových stránkách školy a podáním písemné informace o výsledku 

voleb zákonným zástupcům žáků školy.  

(4) Součástí vyhlášení voleb dle odst. 3 písm. a) je zejména 

a) výzva k podání návrhů kandidátů s uvedením lhůty pro podání těchto návrhů (která nesmí 

být kratší než 14 dnů přede dnem konání voleb členů školské rady zákonnými zástupci žáků 

školy), místa pro podání těchto návrhů a dalších potřebných náležitostí, které musí obsahovat 

podaný návrh kandidáta, 

b) informace o termínu, době a místu konání voleb,  

c) informace o základním účelu a o pravomocech školské rady. 

(5) Volby členů školské rady zákonnými zástupci žáků školy se vyhlásí zveřejněním na nástěnce 

školy a internetových stránkách školy. Dále se písemná informace o vyhlášení voleb předá 

vhodným způsobem zákonným zástupcům žáků školy.  

(6) Kandidáty na členy školské rady za zákonné zástupce žáků školy se mohou stát zákonní 

zástupci žáků školy navržení kýmkoliv ze zákonných zástupců žáků školy, přičemž zákonný 

zástupce žáka školy může za kandidáta navrhnout i sám sebe.  

(7) Není-li souhlas kandidáta s kandidaturou součástí podaného návrhu kandidáta, zajistí ředitel 

školy souhlas navrženého kandidáta s kandidaturou do 7 dnů od uplynutí lhůty pro podání návrhu 

kandidáta. Nevysloví-li navržený kandidát v této lhůtě souhlas se svojí kandidaturou, platí, že 

s kandidaturou nesouhlasí a na podaný návrh kandidáta se hledí, jako by nebyl podán. Tuto 

informaci zveřejní ředitel školy na nástěnce školy a na internetových stránkách školy. 



(8) Kandidáti na členy školské rady za zákonné zástupce žáků školy budou uvedeni na společném 

hlasovacím lístku v abecedním pořadí. U každého kandidáta se uvede jméno, příjmení, věk, 

povolání a obec, kde je přihlášen k trvalému pobytu.  

(9) Volba členů školské rady zákonnými zástupci žáků školy probíhá tajným hlasováním.  

(10) V době a místě voleb oprávněný volič sdělí volební komisi jméno žáka, jehož je zákonným 

zástupcem, a třídu, kterou žák navštěvuje. Volební komise na seznamu žáků školy vyznačí vydání 

volebního lístku zákonnému zástupci žáka školy a uvede jméno a příjmení tohoto zákonného 

zástupce.  

(11) Zákonný zástupce žáka školy obdrží od volební komise hlasovací lístek, označí v rámečku 

před jménem kandidáta křížkem ty kandidáty, pro které hlasuje v počtu nejvýše odpovídajícím 

počtu danou volbou volených členů školské rady a hlasuje vhozením takto označeného hlasovacího 

lístku do hlasovací urny.  

(12) Za každého žáka školy volí jeho zákonní zástupci jedním hlasovacím lístkem. Je na dohodě 

zákonných zástupců žáka školy, který z nich bude u voleb žáka zastupovat. V případě, kdy se 

nedohodnou, je oprávněn hlasovat ten, který se k volbám dostaví jako první. 

(13) Po ukončení voleb otevře volební komise hlasovací urnu a sečte hlasy pro jednotlivé 

kandidáty. Za každé označení svého jména získává kandidát jeden hlas. Je-li označeno více 

kandidátů, než je danou volbou počet volených členů školské rady, je volební lístek neplatný.  

(14) Za členy školské rady, v počtu odpovídajícím danou volbou voleným členům školské rady, 

jsou zvoleni ti kandidáti, kteří získali nejvyšší počty hlasů. V případě rovnosti hlasů rozhoduje los.  

(15) Volební komise o průběhu a výsledku voleb sepíše zápis v trojím vyhotovení, který podepíší 

všichni členové volební komise. Tento zápis volební komise předá ve dvou vyhotoveních řediteli 

školy a v jednom vyhotovení zřizovateli. Ředitel školy předá jedno z jím obdržených vyhotovení 

školské radě.  

(16) Funkční období členů školské rady za zákonné zástupce žáků školy zvolených v řádných 

volbách konaných v 2. čtvrtletí roku 2024 počíná běžet dnem 1. července 2024 a končí dnem 

30. června 2027. 

(17) Volby členů školské rady zákonnými zástupci žáků školy jsou platné, pokud se jich zúčastní 

alespoň 50 % oprávněných osob. V opačném případě proběhnou do 60 dnů nové volby, které jsou 

platné za účasti jakéhokoliv počtu oprávněných osob se voleb účastnit.  

ČLÁNEK 5: ZÁVĚREČNÉ USTANOVENÍ 

Tento volební řád, který nahrazuje stávající volební řád pro volbu členů školské rady, schválila Rada 

obce Kobylnice na své 33. schůzi dne 1. 2. 2024 usnesením č. 5 a nabývá účinnosti dnem 1. 5. 2024. 

 

 

 

Bc. Michael Ulbrich 

starosta obce Kobylnice 


